
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 189 del 25/03/2024

Struttura proponente: AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA'

DELLE PRODUZIONI
Proposta n. 653 del 19/03/2024

CODICE CRAM: DG.004. Ob. Funz.: B01B29 CIG: B0DE24FD58 CUP: F67E12000040001

Oggetto: Affidamento del servizio di assistenza archeologica per la fase di rilevamento profili pedologici, alla scala 1:50.000,

dell'area costiera della regione Lazio - CUP: F67E12000040001 – CIG B0DE24FD58

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 19/03/2024 Firma Di Ferdinando Sandra

Responsabile P.O.

Data 19/03/2024 Firma Di Ferdinando Sandra

Responsabile del procedimento

Data 19/03/2024 Firma Di Ferdinando Sandra

Dirigente di AREA

Data 20/03/2024 Firma Di Giovannantonio Claudio

CONTROLLO FISCALE

Data 20/03/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.99.999 4.900,00 2024 463 21/03/2024 9536

Istruttore

Data 21/03/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 21/03/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 22/03/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di assistenza archeologica per la fase di rilevamento profili 

pedologici, alla scala 1:50.000, dell’area costiera della regione Lazio - CUP: 

F67E12000040001 – CIG B0DE24FD58 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE con la quale 

è stato confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse e 
Vigilanza sulle Produzioni di Qualità al dott. agr. Claudio DI Giovannantonio 

(conferito con la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 
815), sino a nuove disposizioni e comunque non oltre l’eventuale data di 
collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 



 

2 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale F.F. N. 1015/RE del 21/11/2022 avente 

ad oggetto “GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento del servizio 
di rilevamento pedologico, alla scala di riferimento 1:50.000, dell’area costiera 
della regione Lazio, comprensivo di analisi dei suoli, valutazioni pedologiche e 

implementazione della Banca Dati Pedologica Regionale. Aggiudicazione definitiva 
e nomina DEC.” Con la quale si affidava il servizio; 

VISTO il verbale Prot. ARSIAL/3003 del 22/12/2022 con il quale si avviavano le attività; 

VISTE le informative dei rilevamenti e le successive note di risposta da parte delle 
soprintendenze archeologiche interessate, come meglio richiamate e riepilogate 

nella nota ARSIAL/0005686/2024 del 13/3/2024, tra le cui prescrizioni è prevista 
anche l’assistenza archeologica, allo stato attuale per un numero di 30 profili; 

VISTO il prot. ARSIAL/12081 del 13/11/2023 rif. nota MIC|MIC_SABAP-
LAZIO|13/11/2023|0014030-P - competente per le province di Frosinone e Latina, 
con la quale si prescrive l’assistenza archeologica: per i punti di rilevamento 

pedologico che interferiscono con beni tipizzati da PTPR del Lazio (106, 109, 110, 
113, 123, 129, 176, 198, 199, 204, 224, 233, 234, 238, 240-242, 244, 273) e 

che interferiscono con i beni segnalati nel SIT della Provincia di Latina, ossia 96 
(cfr. SIT, Comune di Sperlonga, punti 5-6, 26), 111 (cfr. SIT, Comune di Terracina, 

punto 103), 119 (cfr. SIT, Comune di Latina, punto 7), 195 (cfr. SIT, Comune di 
Sezze, punto 24), 225 (cfr. SIT, Comune di Latina, punti 1, 2, 9), per complessivi 
24 profili; 

CONSIDERATO che l’assistenza archeologica dovrà essere eseguita, sotto la direzione 
scientifica della Scrivente, da personale specializzato nella figura del/dei 

collaboratore/i archeologo/i incaricato dal Committente, il cui curriculum dovrà 
essere preventivamente sottoposto all’approvazione di questa Soprintendenza. 

VISTO il prot. ARSIAL/5923 del 31/5/2023 rif. nota MIC|MIC_SS-ABAP-

RM|30/05/2023|0027173-P – competente per il territorio del Comune di Roma, 
con la quale si ritiene necessario che le attività di scavo relative alla seconda fase 

di indagine siano seguite in corso d’opera da un professionista archeologo di 
comprovata esperienza, con oneri a carico della Committenza, il quale dovrà 
prendere contatti con i funzionari territorialmente competenti e avrà cura di 

redigere la documentazione secondo le linee guida stabilite da questo Ufficio 
(https://www.archeositarproject.it/manuale-uso/linee-guida/); 



 

3 

 

CONSIDERATO che restano ancora sub-iudice n. 69 profili sui quali si è in attesa di avere 
indicazioni di eventuali ulteriori vincoli, oltre quelli riportati su PTPR Tav. B, da 

parte della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la provincia di 
Viterbo e per l'Etruria Meridionale; 

VISTO l’art. 50, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti nelle procedure di affidamento servizi e forniture 

procedono, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO l’art. 50, comma 6, del d. lgs. 36/2023 che prevede che dopo la verifica dei 

requisiti dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione 
anticipata del contratto; nel caso di mancata stipulazione l’aggiudicatario ha diritto 

al rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati dal direttore 
dei lavori e, nel caso di servizi e forniture, per le prestazioni eseguite su ordine del 
direttore dell’esecuzione; 

DATO ATTO che a seguito di richiesta di preventivo (prot. ARSIAL n. 5544/2024 del 
13/3/2024) l’archeologa d.ssa Agostina Audino - il cui curricula è stato 

preventivamente sottoposto alla visione del dott Melandri della Soprintendenza del 
Lazio con esito positivo - con sede in Via L. Spallanzani 36, 00161, Roma, C.F. 

DNAGTN77P69D976Y e P.IVA 17197001005, ha formulato la seguente offerta 
economica (prot. ARSIAL n. 6147 del 15/3/2024):  

Prestazione Descrizione prestazione Importo parcella professionale 

Assistenza scientifica alle 
esecuzioni di profili 
pedologici secondo 
indicazioni della 
Soprintendenza 

Attività di comunicazioni e 
coordinazione con il Funzionario 
archeologo responsabile  
Attività di controllo, 
documentazione fotografica, 
redazione del diario di scavo 

 

Relazione archeologica finale 
per la Soprintendenza 
territorialmente competente 

  

Rimborso forfettario spese di 
viaggio 

 Ammontare giornaliero di 
euro 60 più contributo 
integrativo INPS 4% 
L.335/1995 



 

4 

 

ACCERTATO il rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs 36/2023; 

CONSIDERANDO che si stima l’esecuzione di almeno 3 profili al giorno si ritengono 

necessari n. 10 giorni di assistenza archeologica per un importo complessivo di: 

Ammontare giornaliero lordo di euro 150 
più contributo integrativo INPS 4% L.335/1995 
per assistenza archeologica 

150 € per 10 gg + 4%  1.560,00 € 

Ammontare giornaliero di euro 60 più 
contributo integrativo INPS 4% L.335/1995 
per rimborso spese 

60 € per 10 gg + 4%    624,00 € 

Ammontare lordo di euro 250 più contributo 
integrativo INPS 4% L.335/1995 per relazione 
finale 

250 € + 4%    260.00 € 

Stima della spesa per i primi 30 profili con assistenza archeologica 2.444,00 € 

RITENUTA congrua l’offerta formulata anche alla luce di affidamenti simili effettuati 

dall’Agenzia; 

CONSIDERATO che il lavoro di assistenza archeologica potrebbe essere svolto in un 
numero di giorni diverso o esteso ad ulteriori profili ancora in fase di valutazione 

da parte della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la provincia 
di Viterbo e per l'Etruria Meridionale, si ritiene opportuno prevedere una spesa 

cautelativa di 4.900,00 €; 

CONSIDERATO che l’importo necessario per l’acquisto del materiale in oggetto non 
obbliga l’amministrazione ad attivare la procedura di affidamento sul MePA, in 

quanto inferiore a 5.000 €;  

DATO ATTO CHE il presente affidamento è motivato da una modesta entità di spesa e 

che il servizio riveste carattere di urgente necessità per il regolare svolgimento 
delle attività di rilevamento programmate e che l’offerta economica è ritenuta 
congrua e conveniente secondo i prezzi di mercato, in rapporto alla qualità e alla 

durata del servizio;  

DATO ATTO che sono state avviate le richieste per la verifica del possesso dei requisiti 

previsti dal d. lgs. 36/2023;  

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le 

garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; con riferimento a quanto disposto 
dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia 

definitiva per l’esecuzione delle prestazioni, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni all’Agenzia; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. B0DE24FD58 e dal Dipartimento per la 

Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 
F67E12000040001; 



 

5 

 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023, quale responsabile unico del progetto la d.ssa Sanda Di Ferdinando che 

dichiara l’assenza di conflitto di interesse;  

SU PROPOSTA del RUP d.ssa Sandra Di Ferdinando; 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI APPROVARE l’offerta economica formulata dalla d.ssa Agostina Audino, nata a 

Locri (RC) il 29/9/1977 e residente in Via L. Spallanzani, n. 36, 00161 Roma, C.F. 
DNAGTN77P69D976Y e P.IVA 17197001005, con nota prot. ARSIAL/5544 del 15/3/2024, 

recante un’offerta di € 210,00 al giorno, comprensivo di rimborso spese giornaliero 
forfettario, per lo svolgimento di assistenza archeologica, e € 250,00 per relazione finale, 
più contributo INPS 4% L.335/1995; i suddetti importi sono esenti da IVA di legge. 

DI APPROVARE lo schema di lettera di incarico del servizio di assistenza 
archeologica all’attività di rilevamento pedologico, alla scala 1:50.000, dell’area costiera 

della regione Lazio, allegata alla presente determinazione; 

DI AUTORIZZARE l’affidamento diretto fuori MEPA, come da lettera di incarico 
allegata alla presente determinazione; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.900,00 €, comprensiva di contributo 
INPS 4% L.335/1995, per garantire lo svolgimento dell’assistenza archeologica su circa 

60 profili di cui 30 già programmati, su capitolo 1.03.02.99.999, Obiettivo Funzione 
B01B29, Codice CRAM DG.004, del bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 
2024, che reca la necessaria disponibilità. 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento la d.ssa Sandra Di Ferdinando 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 

elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 23 1   X   X 

D.Lgs 33/2013 37 1  X   X  

 



 

 

 AREA TUTELA RISORSE E VIGILANZA SULLE PRODUZIONI DI QUALITÀ 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

tel. +39 0686273451 

partita IVA e codice fiscale 04838391003 

arsial@pec.arsialpec.it 

www.arsial.it  

 

 

 

 

d.ssa Agostina Audino 

Via L. Spallanzani 36, 00161, Roma 

agostinaaudino@hotmail.com 

 

 

OGGETTO: Servizio di rilevamento pedologico, alla scala di riferimento 1:50.000, dell’area 

costiera della regione Lazio. CUP: F67E12000040001 

 Richiesta preventivo per assistenza archeologica. 

 

Come anticipato per le vie brevi, nell’ambito delle attività di rilevamento pedologico affidate 

dall’Agenzia e visionabili ai seguenti link Carta dei suoli del Lazio - ARSIAL e Pagina 36 – ARSIAL, è 

necessario prevedere l’assistenza archeologica per l’esecuzione di alcuni profili pedologici. Allo stato 

attuale abbiamo circa 30 profili per i quali è necessaria l’assistenza archeologica e la loro dislocazione 

è riportata nelle mappe allegate (profili evidenziati in giallo). 

Al fine di programmare le risorse necessarie si chiede un preventivo che espliciti il costo per profilo 

e/o per giornata lavorativa, comprensivo di spese di trasferta e dettaglio degli oneri, e redazione della 

relazione finale per le Soprintendenze territorialmente competenti. 

A titolo esemplificativo si riporta quanto prescritto per la conduzione dell’assistenza archeologica: 

“L’assistenza archeologica ‒ giornaliera e costante ‒ ai lavori di scavo dovrà essere eseguita, sotto la 

direzione scientifica della Scrivente, da personale specializzato nella figura di un archeologo/a 

incaricato dal richiedente in possesso dei requisiti per l'iscrizione agli Elenchi Nazionali dei 

Professionisti dei Beni Culturali nel profilo Archeologo (D.M. 20 maggio 2019, All. 2) di cui al link 

https://dger.beniculturali.it/professioni/elenchi-nazionali-dei-professionisti/, e il cui curriculum dovrà 

essere preventivamente sottoposto all'approvazione di questo Ufficio. […] A conclusione 

dell’indagine, dovrà essere fornita all’Ufficio Scrivente una relazione tecnica dettagliata dei risultati 

della ricerca eseguita, anche se con esito negativo, in formato digitale (ed eventualmente anche 

cartaceo, con file digitali su pen-drive), completa di giornale di scavo, schede di unità stratigrafiche, 

cartografia geo-referenziata, planimetrie, rilievi e fotografie (in formato jpg.), eventuale elenco dei 

reperti e includente una valutazione delle eventuali emergenze archeologiche.” 

Per ogni ulteriore chiarimento, si prega di contattare la d.ssa Sandra Di Ferdinando (0686273466 - 

s.diferdinando@arsial.it - 3383576923) o il dott. Massimo Paolanti (0686273556 – 

m.paolanti@arsial.it - 3491804221). 

 

Il Responsabile di Progetto 

D.ssa Sandra Di Ferdinando 

Il Dirigente 

Dott. Claudio Di Giovannantonio 

 

ALLEGATI: 

- Mappa dei profili interessati da assistenza archeologica 

 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it
http://www.arsial.it/
https://www.arsial.it/carta-dei-suoli-del-lazio/
https://www.arsial.it/bandi-di-gara-scaduti/36
mailto:s.diferdinando@arsial.it
mailto:m.paolanti@arsial.it


 

 

 

Profili n. 198 e 199 

 

 

Profili n. 123, 129, 176, 204, 224 e 225 



 

 

3 

 

 

 

 

Profilo n. 119 

 

Profili n. 195, 234 e 273 



 

 

4 

 

 

 

 

Profilo n. 113 e 233 

 

Profili n. 109, 110 e 111 



 

 

5 

 

 

 

 

Profili n. 96, 106, 238, 240, 241, 242 e 244 


